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LIETUVOS ŽINIOS
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22, m.,

Šokiai prasidės tuojau po loši
mo. Visas Worcesterio lietuvių 
jaunimas susirinks į šiuos šo
kius, be to, bus daug svečių iš 
apiejinkės miestelių.
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Laivynų Konferencija 
Laukia Francijos

Atstovų
Londonas. — Laivynų. Mažini

mo Konferencija pertraukė savo 
posėdžius vienai savaitei. Tą 
žingsnį turėjo padaryt iš prie
žasties nebuvimo francuzų dele
gatų, nes francuzų kabinetas 
Paryžiuje rezignavo. Suvieny
tų Valstijų valstybės sekreto
rius Stimson padavė tą įnešimą, 
kad nelaikyt posėdžių iki kito 
trečiadienio kada tikimasi fran
cuzų atstovai jau bus sugrįžę. 
Stimsono nusistatymas buvo, 
kad pasitarimai tarp anglų ir 
amerikonų atstovų ir tarp kitų 
tautų atstovų kada trancuzų nė
ra, butų tik suerzinimas. Stim
sono pasiūlymą parėmė premie- 
ras MacDonaldas ir neužilgo po 
tam japonai ir italai sutiko. Tai
gi paskelbta konferencijos po
sėdžių nutraukimas ir kad neį- 
įvyks jokių susirinkimų tarp at
stovų. Atstovai parodo ženk
lus, kad pradeda prarast savo 
entuziazmą ką buvo turėję iki 
šioliai. Jei ir francuzai ten bu
tų, jie vis vien turėtų sunkias 
dienas prieš save. Nors nėra 
abejonės, kad laivynų mažinimo 
sutartis nebus parašyta, bet di
plomatai jau padarė perdaug po
litiškų prižadėjimų, kurių jie 
negali išpildyt. Kaikurie dele
gatai bijo, kdd šioji konferen
cija nenustotų savo žymios ver
tės jei bus jos darbai atidėti.
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Įdomus Kauno Banko 
Apiplėšimas

Dabar Kauno laikraščiai pa
duoda to apiplėšimo visas 
smulkmenas. Apie 9 valandą 
ryto atėjo į banką karininko 
drabužiuose, su juoda kauke ant 
veido vyras, laikydamas ranko
se du brauningu, suriko “ran- • 
kas aukštyn,” o kaip tie iškėlė 
—įsakė “sugult”. Salėje buvo' 
apie 30 tarnautojų ir* 14 atėju
sių su reikalais žmonių. Visi. 
lyg kokio hypnozo pagauti su
gulė. Tada tasai vyras ant visų 
dabodamas ir brauningus laiky
damas ėjo prie kasos. “Kur 
kasininkas?” — drąsiai paklau
sė plėšikas. Kasininkas kaip 
negyvas gulėjo po krėslu. Plė
šikas sau ramiai kasoje rinko 
popierinius ir sidabrinius pini
gus.* Kaip jo portfelis jau bu
vo pilnas popierinių pinigų, jis 
sidabrinius ir smulkius popieri
nius pinigus kimšo į mantelio 
delmonus. Viską atlikęs dar 
prišaukė: “Jus visi bolševikai!” 
ir norėjo apleist banko namus, 
bet pirm to jis buvo stipriai du
rys užkabinęs • iš vidaus, todėl 
jas atidaryti dar vėl kelios mi
nutes truko. Į tą tarpą ne'pa- 
stebiamai iššoko per langą į kie
mo pusę 
nešė lyg 
nančiam

Nors policininkas neturėjo 
tarnybos, tai tačiau visu smar
kumu puolė prie banko. Jis plė
šiką sutiko ant laiptų ir pradė
jo į jį šaudyt. Policininkas taip
gi plėšiką apšaudė. Apšaudomas 
plėšikas bėgo atgal į banko na
mus. Pro žmonių gyvenamus 
butus jis užbėgo į pat namų 
aukštą ir ten pastogėje pasislė
pė. Tuojau pašaukta daugiau 

, policijos ir namai apstoti tapo. 
Atsiskubinusi policija dar rado 
banke visus begulinčius.

Plėšiką atrado pasislėpusį pa
stogėje vos bepastebiamoj vie
toj. Atradęs pasislėpusį krimi- 
nalės policijos viršininkas jam 
prišaukė: “Siulau pasiduot, vis 

f tiek jums kito išėjimo nėra/’ 
> Bet plėšikas nebojo ir dar atsi

šaudė, tačiau tik pamatęs, kad !   • S _ __ • V 1 9 11 *

banko vaikinas ir pra- 
ant laimės pro šalį ęi- 
policininkui.

nieko neišdarys, paskelbė: “Pa
siduodu...”

1732
GEORGE WASHINGTON

Pirmas Suv. Valstijų Prezidentas. Gimė vasario 
Westmoreland Paviete, valstijoj Virginia. Jis mažai mokslo gavo, 
išskyrus matematikoje, prie kurios jis turėjo įgimusį gabumą. 
Dirbo per tris metus kaipo matininkas ir nuo 1753 iki 1758 m. 
dalyvavo Francuzų-Indijonų karėje. Per sekančius dvidešimt 
metų užsiėmė vedimu didelės ūkės—plantacijos, Virginijoj. 1774 
mete buvo išrinktas delegatu į Kolonijų Kongresą. Buvo vienbal
siai išrinktas vadu kolonijų kariuomenės ir buvo išrinktas vir
šiausiu vadu birželio 19, 1775. Liko vienbalsiai išrinktas prezi
dentu 1788 ir vėl 1792 m. ir atsisakė tarnaut trečią .kartą. Jis 
sugrįžo į savo ūkę Mount Vernon ir mirė tenai 14 d. gruodžio, i 
1799 m. Praėjus penkioms dienoms po jo mirties, Kongresas per ! 
leido rezoliuciją, kuri suteikė jam vietą Amerikos istorijoj kaipo 
“pirmutiniam ėmusiam dalyvumą karėje, taikoje ir Tautoje. 
George Washington taipgi buvo pirmutinis prie iškovojimo Suvie
nytoms Amerikos Valstijoms neprklausomybės iš po Anglų jungo.

Tuojau suimtas ir nugabentas 
į kriminalinę policiją. Paaiškė
jo, kad tai esąs ryšių bataliono 
vyriausias leitenantas Sutkaitis. 
Jis buvo sužeistas į galvą ir ran
ką. Policijoj aprištas ir nuga
bentas į ligoninę. Ligoninėje 
padaryta galvos operacija, iš
imta likusį ten kulka.

Dabar Kaune plačiai kalbama, 
del ko žmogus, neturėdamas jo
kios gyvenimo bėdos, yra tokį 
darbą išprovyjęs. Pasirodo, kad 
tasai karininkas buvo protiškai 
susirgęs. Jis jau 6 savaites gu
lėjo Ligoninėje, gydydamasis 
nuo reumatizmo. Lygia tą die
ną, kaip apiplėšimą padarė, jis 
iš ryto išsiprašė gydytojo leist 
jam į miestą išeit, girdi, turi 
“svarbų reikalą atlikt.” Gydy
tojas jį išleido į miestą lygi 12 
valandai. Ir kaip ant pasidy- 
vijimo jis lygiai 12 vai. grįžo 
į savo ligoninę, bet ne kaip bai
giantis gyt ligonis, bet kaip sun
kiai sužeistas razbaininkas. Sut
kaitis nėra baigęs karo mokyk
los, bet už pasižymėjimą buvo 
pakeltas į karininko laipsnį. Jo 
žmona tarnauja ministerijoj ir 
baisiai išsigando jos vyro pasi
elgimu. Jo byla bus perduota 
kariuomenės teismui.

Visų daiktų įkro- 
ėmė visą naktį, 
viskas buvo pri- 

kelių daiktų, bet 
Reikė-

Byrdo Ekspedicija 
Grįžta

Antarctica. — Ketvirtadienio 
rytą admirolo Byrdo laivas, “Ci
ty of New York,” išplaukė iš 
Whales įlankos. Naktį prieš 
tai, ekspedicijos vyrai įkrovė 
viską į laivą, 
vimas laivan 
Ant rtyojaus 
rengta apart 
ir juos greitai sudėjo, 
jo skubintis, nes šįmet dar fe
nais ledo vis tebėra ir jau žie
mos sezonas vėlus. Tą rytą vy
rai gavo viso meto laiškų, kurie 
susirinko nuo rugsėjo 25, 1928 
metų, kada ekspedicija išvyko. 
Kaikurie vyrai gavo tiek daug 
laiškų, kad negalėjo ant syk vi
sus panešt. Kaip tik prieš ap
leidimą Little America, Byrdas 
nuėmė vėliavą ir nenorėdamas 
rankos mojimu atsisveikino su 
dviem lėktuvais, kuriuos jis bu
vo priverstas noroms nedoroms 
palikt. Apart Byrdo dar šešias
dešimt keturi vyrai dalyvavo 
šioje Antarktikos ekspedicijoje. 
Kadangi ekspedicija pasiekė 
Bay of Whales gruodžio 25-tą, 
1928, ji buvo fenais per tryhką 
mėnesių ir dvidešimt penkias 
dienas. Kelionė atgal į Suvie
nytas Valstijas užims, keletą 
mėnesių.

Jack Sharkey Kumšty 
nes su Phil Scott

Miami Beach, Fla. — Dar 
niekuomet šio miesto istorijoje 
nepasirodė tiek daug gyvumo 
kiek šiomis dienomis kada arti
nasi didelės Jack Sharkey kum
štynės su anglu Phil Scott. Į 
Miami Beach suvažiavo įvairių 
įvairiausių sportų čampijonai ir 
sykiu tūkstančiai žmbnių pama
tyt įvairias kumštynės, ristynes 
ir kitas sporto lenktynes.

Neseniai, del naudos tų, kurie 
įdomavosi surengta kaip ir pri
sirengimo kumštynės, trečiadie
nį. Nors labai liijo, vienok pri

sirinko 350 žmonių kiek tik til
po į Casino pasižiūrėt kaip šie 
žymus kumštininkai lavinasi 
prie čampijonato išlaimėjimo. 
Jimmy Maloney, Jack Sharkey 
Victorio Compolo ir Moise 
Moise Bouquillon, visi ėmė daly- 
vumą šiame, prisirengime. Phil 
Scott, kuris laukė lavinosi su 
Jack Renault negalėjo laikytis 
ant kojų, nes slido ant šlapios 
žemės ir ėmė ir parpuolė.

Sharkey parodė daug stipru
mo savo kumščiavimosi. Dakta
rai sako, kad Sharkey turi labai 
stiprią širdį. Abelnai imant 
žmonių nuomonė eina didžiumoj 
už Sharkey.

Ekspliozija Užmušė 11 
Žmonių

Elizabeth, N. J. — Standard 
Aliejaus kompanijos Bayway 
chemikalų dirbtuvėje geso eks- 
pliodavimas iš supainotų vamz
džių iki šioliai atėmė gyvybę 
vienuolykai žmonių ir sunkiai 
sužeidė šešiasdešimt septynius 
kitus darbininkus, šiame už
muštų ir sužeistų skaičiuje ran
dasi daug lietuvių. Keturi skir
tingi ištyrinėjimai pradėti išrast 
priežastį ir uždėt atsakomybę 
del trijų ekspliozijų. Trečiadie
nio vakarą ant šitos pačios dirb
tuvės žemės, apie pusę mylios 
nuo tos vietos, kur kilo eksplio- 
zijos, užsidegė namas. Ugnia
gesiai, kurie atvažiavo, kovojo 
per pusę valandos iki užgesino 
ugnį., Niekas nebuvo sužeistas, 
vienok padarė , milžiniškus nuos
tolių kompanijai. Iš prakiuru
sio vamzdžio išsisunkė gesų, iš. 
kurių šioji dirbtuvė darė chemi
kalus. šie gesai užsidegė, jų 
degančios liepsnos pasiekė kitus 
ęhemikalus ir šie ekspliodavo. 
šis įvykis yra baisiausias visoje 
Standard aliejaus kompanijos 
New Jersey valstijos istorijoje.

KIEK STUDENTŲ LIETUVOS 
UNIVERSITETE

1929 mteų rudens semestre 
buvo įsiregistravę 3813 studen
tų ir 147 laisvi klausytojai, viso 
3960 studentų. Tą semestrą 
tikrų studentų atskiruose, fakul
tetuose buvo: teisių 1J90, medi
cinos 718, humanitarinių moks
lų 730, teologijos filosofijos 393, 
technikos 396, matematikos 
gamtos 341 ir evangelikų teolo
gijos 14.

PIRMOJI LIETUVIŠKA, 
ENCIKLOPEDIJA

“Lietuvos Aidas” praneša, kad 
“Spaudos Fondas” šiais Vytau
to Didžiojo metais pradėjo leist 
lietuvišką enciklopediją, kurią 
redaguoja žinomas mokslinin
kas, Kauno Universiteto profe
sorius Vaclovas Biržiška, 
ciklopedija eis sąsiuviniais.

JURŲ ŠUNYS LIETUVOS 
PAJŪRYJE

įšiemet kai kuriose Kuršių 
marių vietose pastebėta daug 
jurų šunų. Ypatingai daug jų 
matoma netoli Juodkrantės, 
žvejams kartais pasiseka vieną 
kitą jurų šunį nušaut, šiomis 
dienomis vienas padienio polici
ninkas nušovė ti^s Klaipėda 
gana didelį jurų šum, kurio oda 
pasiusta į Kauną.

KAD VOGT TAI BENT VOGT

Iš Švėkšnos praneša apie ne
paprastą tose apylinkėse vagi
liavimą. Štai ką vagiliai pada
rė tik vienam Paulaičių kaime: 
ūkininko D. K. 400 litų vertės 
arklio skūrą nulupo, taip pat 
pavogė ūkininko A. M. 450 litų 
vertės karvę, ūkininko P. S. — 
avis ir 4 vestes, ūkininko K. A. 
nevėtytus miežius ir ayižas bei 
50 kulių šiaudų, ukiniiįko P. A. 
bulvių 40 centnerių iš rūsio, uk. 
A. G. 2 prielaidu, uk. K. G. ver
šį, uk. M. K. 2 avis, ūkininko 
J. M. porą važiuojamų ratų, 

ūkininko F. S. 2 paršu, ūkinin
ko J. P. 4 veislines žąsis ir daug 
kitų vagysčių padarė. Bet da
bar jau Švėkšnos policijos pa
stangomis vagilių gauja sučiup
ta ir kalėj iman įmesta.

LAUKINIŲ PAPROČIAI 
LIETUVOJE DAR NEIŠNYKO

Kaniūkai, Alytaus valsčiuje.— 
13 dieną sausio iš Alytaus 

važiavo Kaniūkų kaimo gyven
tojai broliai Bolius ir Vladas 
Daugirdai. Pakelyje jie prisi
vijo Aniškio dvaro gyventojus 
septyniese važiuojančius viena
me vežime ir juos pralenkė.

Toks pralenkimas dvariokams 
nepatiko ir jie nutarė atkeršyt: 
jie vėl dasiviję Daugirdus, du 
išlipo iš ratų, sugriebė D. ar
kliams už vadžių ir net pavadį 
nutraukė ir sulaikė važiuojan
čius Daugirdus.

Nieko bloga nemanydamas 
Bolius Daugirda iššoko pataisyt 
pavadžio. Pasinaudoję proga 
tuodu dvariokai smogė jam pei
liu į galvą. Tame įvyky pasku
bėjo pagelbon jo brolis Vladas, 
kuriam mušeikos dvariokai spė
jo peiliu išdurt akį ir šoną.

Nors ir Daugirdai buvo sun
kiai sužeisti, bet būdami tvirti 
vyrai, sugebėjo žulikus nugalėt 
ir įsivertų savo vežiman spėjo 
pasprukt nuo kitų dvariokų ir 
pristatyt mušeikas su jų pei
liais į Alytaus policiją.

Likusieji dvairokai kely laukė 
sugrįžtant Daugirdų, mat norė
jo dar geriau sumušt. Bet Dau- 
girdai savo laiku tai pastebėjo, 
vėl sugrįžo į Alytų ir pranešė 
policijai, kuri yisus likusius 5 
mušeikas suėmė ir patupdė šal- 
tojon atvėst. Nukentėjusieji 
Daugirdai paguldyti ligoninėn. 
Vlado Daugirdo gyvybė pavoju
je.

University of Hl. 
Library, 
Urbana. I1L

DAKTARAS LANDŽIUS (SEYMOUR)
Dr. Juozas Landžius, vietinis lietuvis gydytojas šiomis dienomis 
paskirtas kaipo lankantis gydytojas prie Memorial Ligoninės — 
“Medical Out-Patient Department.”

Jisai vadovaus “Amerikos Lietuvio” Ekskursijai švęst D. L.
K. Vytauto 500 Metų Sukaktuves Lietuvoje. Ekskursija išplauks 
Baltiem America Linijos laivu “Lituania,” Gegužės 26-tą dieną.

Daktaras Landžius apsilankys Lietuvoje vasarą ir paskui 
ims kursus Berlyne ar Vienoje, tikslu specializuot vidurinių ligų 
gydyme.

KAUNUI NUŽIŪRĖTA 
ĮTAISYT ELEKTRINIUS 

AUTOBUSUS
Šiomis dienomis važinėjo Vo

kietijoj Kauno miesto atstovai 
susipažint su naujoviškais susi
siekimo budais didmiesčiuose. 
Po pasitarimų paaiškėjo, kad 
būdavot naujus įrengimus e- 
lektriškajam tarmvajui neapsi
moka, nes jiem sudaro didelę 
konkurenciją autobusai ir auto
mobiliai. Bet autobusų benzi
nas vėl teršia ir gadina miesto 
orą. Dabar yra Berlyne išmė
ginti kaipo naujausia miestų 
susisiekimo'priemonė — elektri
niai autobusai. Jų motoras gau
na iegos per nutiestus laidus, 
bet jam nereikia jokių bėgių, 
eina paprastu gatvių grindiniu. 
To susisiekimo žinovai -siūlo jį 
ir Kaunui.

-----------------o-----------------

VIETOS ŽINIOS
Kiti Dideli šokiai rengiami 

vasario 22-trą dieną, šeštadienio' 
vakarą Lietuvių Svetainėje, 29 
Endicott gatvės. “Aido” choras 
rengia šį balių, šokimas prasi
dės nuo 7:30 valandos vakaro. 
Grajis labai smarki lietuviška 
orkestrą naujausius amerikoniš
kus ir lietuviškus šokius. Įžan
ga 40c.

Didelis Balius, vienas iš pas
kutiniųjų prieš užgavėnes ren
giamas Labdarybės draugijos,, 
šeštadienį, kovo (March) 1 die
ną, 1930. Nuo 7:30 vakaro iki 
nakties vėlumos grieš lietuvių 
orkestrą po vadovyste J. Dirve- 
lio, ne tik linksmiausius lietu
viškus šokius, bet ir vėlinusį 
džiazą. Kviečiam visus lietu
vius atsilankyt sykiu pasilinks
mint ir tuomi pagelbėt sušelpt 
varguolius.

“Basketball” ir šokiai įvyks 
Jurgio Washingtono gimimo 
dienoje, vasario 22-trą, šešta
dienio vakarą, Junior aukštes
nės mokyklos salėje, kampas 
Grafton ir Dorchester gatvių. 
Nepamirškite, kad įėjimas bus 
nėr duris iš Dorchester gatvės 
šono. Atvažiuos Worcesterio 
Vyčiai lošt “basketball” su šv. 
Kazimiero choro sportininkais.

Didelis Teatrališkas Vakaras 
rengiamas L. D. Sąjungos 108 
kuopos .įvyks sekmadienį, vasa
rio 23-čią dieną, 7:30 vai. va
kare, Aušros Vartų salėje. Gra
žus veikalas “Daktaras iš Prie
vartos” bus pastatytas scenoje. 
Dalyvaus gabus lošėjai, talen
tingi muzikantai ir įžymus dai
nininkai. Į šį nepaprastą teat
rališką vakarą visi dideli ir ma
ži kviečiami atsilankyt.

“Consilium Fakultatis,” kom
pozitoriaus Miko Petrausko ope
retė, bus perstatyta “Aušrelės,”, 
vasario 23-čią dieną, Lietuvių 
Kliubo svetainėje, po pietų, 
2:30 valandą. Perstatyme da
lyvaus: J. Mitrikaitė, M. Skris- 
kienė, J. Dailidžiutė, p. Skriskis, 
J. Petronis, J. Emkus, J. Ka- 
mandulis, ir A. Janušonis. Dai
nuos “Aušrelės” choras ir gra- - 
jis orkestrą vadovaujant J. Dir- 
veliui. Visi muzikos mylėtojai 
kviečiami atsilankyt. - Rep.

AMERIKOS LIETUVIO SKAI-

SAVO LAIKRAŠČIO!
Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 

išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos Paskolos kuponus už 1929

ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voj $2.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi-

darni už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinė ję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.



2 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS

LIETUVIAI AMERIKF
Hudson, Mass

Tad garbė chesteriečiams, kad 
jie taip sugyvena vienybėje ir 
sutikime. Pageidaujama, kad 
ir kiti tokį pavyzdį imtu.

Philadelphi jietis..

Vasario 16 dieną įvyko Aido 
choro koncertas. Jo programas 
buvo gana turtingas. Programą 
atidarė Aido choras su trimis 
dainomis po vadovyste Ig. Per- 
mino. Choras neskaitlingas, 
bet puikiai sudainavo. Apart 
choro, buvo ir kitokių muzika
lių dalykų: Seserys Palčiaus- 
kiutės išpildė muzikalį dalyką 
su smuiką ir pianu. Merginų 
choras sudainavo dvi daineles. 
Kitos dvi mergaitės su smuiką 
ir pianu išpildė muzikališką da
lyką. E. Sidariutė hudsonietė, 
solistė, buvo iššaukta sudainuot 
antru sykiu. Taipgi kita solistė 
iš Worcesterio, M. GeTdauskiu- 
tė buvo iššaukta publikos antru 
kartu; matytis turi malonų bal
są, jej lavinsis, bus gera daini
ninkė. Paskui sekė dviejų mer
gaičių duetas. Toliau dainavo 
dvi dainas vyrai — “Mes šeši,” 
dainą “Nenorim Pasauly Mes 
Nieko”, kurią sudainavo labai 
jausmingai, nes publika nenorė
jo jų nuleist nuo estrados. 
Taipgi buvo piano solo, duetų ir

Newark, N. J

IŠ PASKAITOS
Lietuvos Moterų Sąjungos Pir
mininkės Mašiotienės apie šei
mą ir Moterį, laikytos 11-XII, 
1929 m., Klaipėdoje, Lietuvių 
Kliubo svetainėje.

* Anatol Frans

SCHOLASTIKA

Programą užbaigė Aido cho
ras sudainuodamas tris daineles, 
kurios kaip ir abelnai visas pro
gramas, palikos malonius įspū
džius į klausytojus, kurių buvo 
pilna svetainė prisirinkusi.

Ten Buvęs.

Rochester, N. Y
Pas mus bedarbių klausimas 

pirmoje vietoje,. Kur tik nepa
sisuksi, visur susiduri su bedar
biais ir visi tą patį kartoja: 
kada mes pradėsim dirbt. Dar
bai neina geryn, bet atbulai, vis 
blogyn, šiame mieste kriaušiai 
laimingiausi. Nors ir jie nedir
ba pilną laiką, bet kuomet or
ganizuoti, tai vis dar gauna pro
gą padirbt porą ir trejetą dienų 
į savaitę. Bet ten, kur darbi
ninkai neorganizuoti netenka 
darbų ir dirbtuvėse pasiliko tik 
labai mažas skaičius ir su tuo 
skaičiumi dirba pilną laiką, tai 
jau ir viltis gavimui darbo 
dingsta. Rep.

Philadelphia, Pa

šeštadienį, vasario 15 dieną, 
po pietų, šv. Jurgio Svetainė 
buvo kimšte prisikimšusi žmo
nių Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuves minėt. Programą 
pradėjo šv. Cicilijos choras ve
damas A. Stanišausko, Lietuvos 
hymnu. Pirmininkavo Alb. Tre
čiokas. Kalbėjo vietos klebonas 
kun. Kelmelis, kun. Cibehs iš 
Yonkers ir garbės kalbėtojas 
Lietuvos Ministeris B. K. Balu
tis. Solo dainavo pil. Baublienė 
ir Verba. Aukų Vilniaus vada
vimui surinkta $60.63. Rep.

Philadelphia, Pa
Philadelphi j iečiai minėjo Lie

tuvos Nepriklausomybės šventę, 
vasario 16-tą dieną ir dr. Basa
navičiaus mirties sukaktuves, 
Muzikalinėje Svetainėje, Port 
Richmonde, po vadovyste gerb. 
Lėpos, žymaus vietinio veikėjo. 
Sukaktuvių programas 
bai puikus ir gerai 
Kiekvienas, kuris tik 
programe užsitarnavo
mentų; o p-lė Gėlžėniutė, tai 
tiesiog tapo visų karalaitė už 
savo puikų dainavimą, na ir 
grožę. Buvo ir pagerbimas 
daktaro Basanavičiaus, žmonių 
buvo daug. Tvarka graži ir pui
kus upas. Aras

buvo la- 
atliktas. 

dalyvavo 
aplodis-

neteisingas 
žadėjo.
linksmumas
pasitraukia,

Richmondas nors ir gana to
li į kraštą Philadelphijos mies
to, bet ir ten “Balandėlis” buvo 
nulėkęs pamatyt, kas ir kaip 
vekiama tarpe lietuvių. Nekly- 
siu pasakęs, kad santykiai — 
vienybė tarpe jų yra labai gra
ži, kuri net suinteresavo mane, 
ir tiesiok stebina! Patyrus rich- 
mondiškių lietuvių santykius, 
nulėkiau į netolį esantį Frank- 
fordą, kuriame taipgi gana ge
ras skaičius lietuvių gyvena. Jie 
gyvena gražiai, sutikime, išsky
rus^ keletą “dulkių,” kurios 
maišosi kaip ir kitur.

Pažymėsiu vieną dalyką, ku
ris mane stebina, tai tas, kad, 
kuomet richmondiečiai surengia 
vakarą, koncertą, teatrą, vaka
rienę, prakalbas, šokius, ar ką 
kitą, tai į visus parengimus 
renkasi kupinos svetainės pub
likos, kas yra pagirtina ir pa
vyzdžiu kitiems. Dabar klausi
mas, del ko taip yra? Mat, čia 
didžiuma priklauso prie šv. Jur
gio parapijos, o klebonas kun. 
Zimblys yra visų gerbiamas, 
nes retai kada išgirsta apie ko- 
lektas—kiek kas duoda, visiems 
ačiū, todėl parapijonai ir nepa- 
rapijonai egrbia jį. Gerbia jį 
ir užtai, kad jis iš sakyklos pa
skelbia vakaro tikslą—paragi
na, ir, todėl net iš Frankfordo 
lietuviai pribuna. Ar tai berei
kia geresnio pavyzdžio? Su ge
ru, gerai atsimoka. Vienybė 
galybė. Linksma ir gyvent.

Balandėlis.

--------------------O--------------------

Žmonių Gyvenimas 
Melagingas

Žmonių gyvenim’s melagingas 
Ir nuolatos prigaudinėja, 
Atrodo keistas, 
Ir neišpildo, ką 
Nusišypsojimas, 
Iš jo bematant
Jo pėdomis seka liūdnumas 
Ir žiovulys kiekvieną laukia. 
Pavyzdžiui, tai, kas mumis miela, 
Ką mes už vis labiau branginam, 
Kas kvėpė džiaugsmo mus sielą, 
Vėliau tą-pat melu vadinam.
Arba paimkime linksmybę, 
Kuri, kaip žaibas, greit praėjo, 
Po tam pakįla vėl piktybė, 
Kuria ne viens pasibiaurėjo. 
Ir taip: gyvenim’s dauk ką žada, 
Bet tai, ką žada, mums neduoda, 
Dažnai klaidingai žmones veda, 
Dažnai iš balto daro juodą.

Musų Gyvenimas — 
Didelis Lieptas

Mus gyvenim’s— didis lieptas, 
Kuriuo kožnas eit privalo 
Ir, nepaisant musų noro, 
Turim pereit jį lig galo. 
Visiems lieptas tas vienodas, 
Kuriuo mes visi keliaunam, 
Tik ne lygiai, ne vienodai 
Ligi galo dasigaunam.
Vieni pereina jį greitai, 
Kiti einant atsilieka, 
Nesuspėja greitai eiti, 
Tad vėliaus galą pasiekia. 
Bet pasiekti kožnas turi, 
Kas tik gema, mirt privalo.
Ar tu nori, ar nenori, 
Bet prieisi liepto galą.

J. Naruševičius

Chester, Pa,

» Lietuvių Tauta nuo visų yra ' 
vertinama kaipo prakilnios sie
los ir kūrybinių gabumų tauta. 
To sielos arba dvasiško turto 
praeityje taipogi labai daug tu
rėjome. Aplamai yra daug mo
terų visose tautose, kurios daug 
pasižymėjo, bet jų vardai šian
dien, nežinomi, tur but del to, 
kad apie jas mažai kalbėjo. Ta
čiau niekas negali nuginčyt, kad 
moters aplamai yra buvusios 
įkvėpėjos kuribinės iegos vi
siems kūrėjams, garsiausiems 
pasaulio vyrams.

šių dienų moteris turi daug 
nėigtinų ypatybių. Jos per daug 
ištroškusios visokių įspūdžių, 
nori pergyvent kuo daugiau įvy
kių. Tie apstingi įvykiai, se
kantis vienas po kito, neprilei
džia prie valios centro. Vieno 
įspūdžio su judinimą veikiai iš
stumia gautas kitas įspūdis ir 
pirmasis nuėjo niekais, o taip 
vis ir eina toliau. Moteris lieka 
lyg kokia fotografija arba auto
matas ir vidujiniai bei dvasiš
kai sustoja augusi. . *

Moters dabar linkusios net 
labai suktis apie vyrus, nebo
jant, koks jis ir butų. Net sun
ku butų apsakyt, kiek yra svar
bu vyro meilė moteriai,. bet to
kio vyro, kuris iš tikro ją ger
bia. Toks vyras yra moteriai 
saulė. Bet jei moteriai vyrąs 
tik del susierzinimo, jei ji nori 
tik kaip nors už vyro ištekėt, tai 
yra didelė skriauda, apgaulė ir 
nelaimė. Moters sako, turi liuo- 
sa pasirinkimą mylėt ir kaip ka
da su tokiu išrokavimu ardo jau 
sukurtą šeimynišką gyvenimą. 
Bet ji tur but nežino, kad ji 

.anai moteriai, su kurios vyru 
tik žaidžia, jau peiliu jai į kru
tinę smeigia.

Gerosios Lietuvos Moters pu
sės pasireiškia čia, kad ji sten- 
giaisi vis' pirmyn eit, vadinasi, 
ji mėgsta pažangą, ji pradeda 
suprast, ji pradeda pažint atsa
komybės jausmą. O ta moters 
atsakomybė yra labai didelė. 
Juk moteris turi tik pamislyt, 
kad nuo< jos priklauso visos šei
mynos sveikata, kad pagaliau y- 
ra ne, vis tiek, ar ji šiaip, ar ki
taip valgius pagamina. Tai ro
dos maži pavyzdžiai, bet bega
liniai yra reikšmingi. Moteries 
atsakomybės pareiga veda į lai
mingą gyvenimą.

Kita moterų dalis ieško savy- 
stovaus uždarbio. Pagal ap- 
skaitliąvimą Moterys Lietuvoje 
sudaro' 35% visų valdininkų ir 
tarnautojų, Amerikoje mokyto
jų yrą jau net 2/3 moterų. Iš 
dalies šis ' moterų savostovus 
darbas yra pateisinamas, bet tik 
tuo atveju, jei toksai i šbėdos 
yra daroma, jei tik tam, kad 
galima butų geriau šeimyną ap
rūpint. Iš šitos puės moterį 
prie savy s to vau s darbo verčia 
ir ta aplinkybė, kad Lietuvoje 
yra 93,060 moterų daugiau ne
gu vyrų. Ta aplinkybė jau aiš
kiai pasako, kad ne visos mote
rys gali gaut vyrus.

Kas dabar ardo šeimynišką 
gyvenimą? Pirmoj vietoj tai 
stoka bendro darbo, ir naujos 
gaspadoriškos aplinkybės. Šiau
dine šeimynai yra beveik viskas 
gatavai patiekiama, nėra jokių 
vyro ir moters bendrų rūpesčių, 
bendrų klausimų išrišimo, z net 

•jų vaikų išauklėjimu rūpinasi

22-trą dieną. Vasario, 1930 ’

1930
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PADARYT KE-.
ĮVAIRUMŲ IR

BUS PAŠVĘSTOS
ĮVYKIU, PILNĄ
TŲ, KURIE JOJE DALYVAUS
TIESIAI ----------------------------------------

500 Metų Jubiliejaus 
Lietuvon!

j u o s į 
Vadinasi

Aplankius Chesterio lietuvius, 
gavau genų įspūdžių. Kol-ne
buvau ištyręs, tai buvo visokių 
minčių, ir nemaniau, kad butų 
galima turėt tokį s draugiškumą 
su svetimtaučiais Airiais. Ka
da lietuviai rengia kokį vakarą, 
tai’’ daug ateina į jį ir svetim
taučių, tai reiškia remia lietu
vius, ir net svetainę duoda vel
tui. Tai yra gražus pavyzdys 
taip vienybėje gyvent.

Chesteriečiai turi savo parapi
ją su Šv. Panelės Aušros Vartų 
bažnyčia, kur klebonauja kun. 
E. Paukštė. Turi bažnytinį cho
rą, kuriam vargoninkauja p-lė 
M. M. Mitruliutė — solistė, kuri 
jau ne sykį yra pasižymėjusi su 
savo choru viešuose parengi
muose.

Išplauks gegužės 26-tą dieną, 
laivu Lituania. Ekskursiją va
dovaus daktaras Juozas Lan
džius, kuris pasekmingai suren
gė didelę ekskursiją iš Bostono 
keli metai atgal. Jau prisirašė 
gražus lietuvių skaičius iš jau
nų, šeimynų, pavienių, profesio
nalų ir biznierių. Kurie važiuos 
su šiaja ekskursija gaus ypatin
gas privilegijas ir kelionė atsieis 
pigaiu, jei rengsis iš anksto. 
Taigi kreipkitės į tikrą lietuvių 
laivakorčių agentūrą, kuri Jums 
patarnaus geriau negu keliau
janti agentukai.

Amerikos Lietuvio Agentūra
14 Vernon St. Park 5318

Worcester, Mass.

pati valstybė 
mokyklas traukia, 
kasdieninis gyvenimas skiria 
moterį nuo vyro. O visiems juk 
aišku, kad atsiskyrimas, arba 
atstumas žudo net ideališkiau
sią (prakilniausią) meilę. Vadi
nasi, reikia surast bendro drau
giško vyro ir moters darbo. Rei
kia’pamylėt namų darbą. O jei
gu jau jokio darbo net nebūtų, 
tada skaityt drauge naudingas 
knygas, laikraščius, ar šiaip ko 
nors draugiškai pasimokyt. Vai
kus reikia būtinai abiem drau
ge auklėt. Juk nuo tėvų pasiel
gimo priklauso kūdikių išauklė
jimas.

Neištekėjusi moteris privalo 
atlikt ne menkesnį uždavinį kaip 
ir motina. Ji turi eit į tautą ir 
but motina visiems. Juk kiek 
yra daug gero padariusios ligo
ninių ir krėpelių slaugytojos 
moters, jos moteriškos meilės 
jausmais sušvelnino sunkų gy
venimą šimtams žmonių. Ji nė
ra senmergė, bet pasišventusi 
darbininkė. -

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar
bai. Kreipkitės:—
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Anuo metu — tatai buvo ket
virtame amžiuje krikščioniškos 
gadynės — jaunasai Inžuriozus 
(taip tuomet vadinosi savival
dybių valdininkai), vienintelis 
sūnūs senatoriaus iš Ovemės, 
pasipiršo jaunai mergelei vardu 
Scholastika, kaip ir jis, vientur
tei senatoriaus dukteriai. Jos 
gimdytojai sutiko. Atlikus 
jungtuvines apeigas, jis nusiver 
žė ją į savo namus, ir jinai pasi
dalino jo lova. Bet jinai, liūd
nai atsigfįžus į sieną, karčiai 
verkė.

—Kas tave apmaudžia, prašau 
tavęs man pasakyki?

Ir kadangi jinai tylėjo, tai jis 
pridūrė:

—Maldauju tave vardan Vieš
paties musų Jėzaus Kristaus, 
Dievo sunaus, paaiškinti man 
tavo nubudimo priežastį.

Tuomet jinai į jį atsigrįžo:
—Jeigu aš nepaliaučiau verkus 

per visą savo gyvenimą, šitų 
ašarų nepakaktų, idant išliet be- 
ribinį vargą, pripildantį mano 
širdį. Aš buvau nutarusi mano 
silpną kūną tyrybėj užlaikyt ir 
mano nekaltybę atnešt Jėzui 
Kristui. Vargas man, Jis mane j 
apleido, ir aš negaliu išpildyt 
tai, ko norėjau! O, diena, kurios 
man butų geriau neregėjus! 
Šiandien perskirta su dangišku 
Sužiedotiniu, kuris man butų į 
kraitį rojų atnešęs, aš tapau 
mirtino vyro žmona, ir šita gab- 
va, kuri turėjo but apvainikuota 
nevystančiomis rožėmis, apvai
nikuota” rožėmis, jau suvytusio
mis; deja! šis kūnas, kuris tu
rėjo pasipuošt tyrybės skraiste, 
nešioja gėdingą naštą vedusiųjų 
uždangalo. Kodėl pirmoji mano 
gyvenimo diena nebuvo paskuti
nė? O, kaip aš bučia laiminga, 
jeigu bučia peržengus mirties 
slenkstį pirmiau, negu išgėriau [ją nuėjo į kapus. Jį palaidojo 
pieno lašą! O, jeigu mano švel- netoli nuo jos, švento Alliro baž- 
nios auklės butų galėjusios pri-1 
dengt savo bučkiais mano kars-1 
tą! Kuomet tu į mane savo ran
kas ištiesi, aš galvoju apie ran
kas, kurios buvo prikaltos vini
mis deliai žmoniųt ir pasaulio iš
ganymo.

Ir savo prakalbą užbaigus, ji-Į 
nai karčiai apsiverkė. '

Jaunasai vyras jai mandagiai 
prieštaravo:

—Scholastika, musų gimdyto
jai, prakilniausi ir turtingiausi 
tarp vietos gyventojų, turėjo— 

] 'tavo: — vieną dukterį, o mano 
' —tiktai vieną sūnų. Jie pano

rėjo mus sujungt, idant pratę
sus savo gimtinę, i š baimės, 
idant po jų mirčiai jų turtai 
svetimiems netektų.

Bet Scholastika jam atsakė:
—Pasaulis—niekis; turtai — 

niekis, ir pats šis gyvenimas— 
niekis. Argi tai reiškia gyvent 
—laukt mirties ? Tiktai tie 
gyveną, kurie, amžinoj malonėj, 
gerią šviesą ir ragaują angeliš
kos linksmybės iš Dievo pavel
dėjimo.

Tą pat minutę Inžuriozus, ku
rį palietė Dievo malonė, sušuko:

—O, saldus ir šviesus žodžiai! 
šviesa amžino gyvenimo šviečia 
prieš mano akis! Scholastika, 
jeigu tu nori savo prižadus iš
pildyt, aš pasiliksiu šalia tavęs 
ir tavo nekaltybės neliesiu.

Pusiau nusiraminusi ir per a- 
šaras jau šypsodama, jinai ta
rė: «

—Inžuriozus, sunku vyrui pa
našų dalyką moteriai prižadėt. 
Bet jeigu tu padarysi taip, kad 
męs pasiliksime be dėmės šiame 
pasaulyje, aš atiduosiu tau dalį 
kraičio, prižadėto man mano su
žiedotiniu, Viešpačiu Jėzum 
Kristum.

Tuomet, persižegnojęs, jis ta
rė: . •

—Aš padarysiu tai, ką tu no
ri. Ir padavę vienas kitam ran-- 
ką, jiedu užmigo.

Ir po to jie nuolatos pasida
lindavo viena ir ta pačia lova 
nąnusikalstant prieš nekaltybę. 
Po dešimčiai metų tokio išban
dymo, Scholastika numirė.

Sulig anų laikų papročio, jmai 
buvo nunešta į katedros bažny
čią šventadieniais rūbais ir su 
atviru veidu, giedant psalmes ir 
lydint didžiausiai žmonių mi
niai.,

Klūpodamas šalia jos ant ke
lių, Inžuriozus garsiai ištarė žo
džius :

Ačiū Tau, mano Viešpatie 
Jėzau Kristau, kad Tu davei 
man iegų užlaikyt nepaliestu 
Tavo turtą.

Prie šių žodžių, nabašninkė 
pakilo nuo savo pašarvojimo 
vietos, nusišypsojo ir tykiai pra
kalbėjo:

—Mano drauge, kodėl tu kalbi 
tai, ko tavęs neklausiama?

Paskiau jinai vėlei užmigo 
amžinu miegu.

VISOS PASTANGOS
LIONĘ ATMINTINU 

MALONUMŲ DEL
ŽEMIAUSIOS KAINOS

Į KLAIPĖDĄ
klesa į vieną pusę.. $107.00 
klesa į abi pusi..?. $181.00 
trečia kl. į vieną pusę $123.50 
3 kl. į abi pusi (min.) $204.00 

$142.50

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ Iš 
NEW YORKO:

8 Kovo.......... “LITUANIA

Trečia 
Trečia 
Turist. 
Turist.
Cabin klesa

Už Vaikus: Nuo 1 iki 10 metų 
pusė kainos.

Už Kūdikius iki 1-nų metų $5.50 
Valdžios Revenue ir Head Tax’ai 

atskyrium.
TANKUS IŠPLAUKIMAI LAIVŲ 

STAČIAI Iš KLAIPĖDOS

3

17

1

Balandžio .“LITUANIA”

Balandžio. “LITUANIA”

Gegužės .. “POLONIA” 

If Gegužės ... “ESTONIA” 

26 Gegužės .. “LITUANIA”

SMAGIAUSIA IR PATOGIAUSIA KELIONĖ
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojau pas savo vietos Agentą

Nelaukit Paskutinių Dienų

BALTIC AMERICAN LINE
8 Bridge St., New York, N. Y. 315 So. Dearborn St., Chicago, Ill., 
Union Trust Bldg., Pittsburgh, Pa. 616 St. James St., Montreal, Can.

Inžuriozus netrukus paskui

nyčioje. Į pirmą-gi naktį po 
jo palaidojimo, stebuklingas ro
žių krūmas, išaugęs iš karsto 
mergiškos sužiedotinės, abu ka
pu apkabino savo žydinčiomis 
rankomis. Ir kitą dieną iš ryto 
žmonės išvydo, kad kapai buvo 
sujungt rožių grandinėmis. Pa
gal šį ženklą pažinę šventumą 
palaimintojo Inžuriozuso ir pa
laimintos Scholastikos, Ovemės 
kunigai tuodu kapu nurodė ti- 
kintiemsiems, idant pasimelstų. 
Bet toje, provincijoj, kurią pa
kreipė į krikščionybę šventieji 
Allirhs ir Nepotrus, dar buvo ir 
stabmeldžių. Vienas iš jų, var
du Silvanas, garbino fontanų 
nimfas, kabindavo paveikslus 
ant šakų senojo ąžuolo ir sau
godavo prie savo židinio mažas 
molines figūrėles, išreiškiančias 
saulę ir deives — Motinas. Pu
siau pasislėpęs lapuose sodnų 
dievaitis saugodavo jo vaisinį 

| sodą. Silvanas praleisdavo savo 
i senatvę, užimtas eilių rašymų.
Jis sukurdavo pamokinančias 

| eklogas ir elegijas stiliuje, tie
sa, bent kiek žiauriam ir prie 
kiekvieno patogaus atsitikimo 
įterpdavo į jas eiles iš senoviš
kų raštų. Atlankęs su minia, 
kapą krikščionių susižiedavu' 
sios porelės, jis gėrėdavosis ro
žių krumu, abu kapu bepuošian- 
čiu. Ir kadangi jis buvo savo 
ruožtu padorus vyras, tai irgi 
tame pripažino dangišką ženklą. 
Bet-jis stebuklą savo dievams 
priskaitė ir neabejojo, kad ro
žių krūmas pražydo pagal Ero
so (meilės dievaičio) valią.

“Liūdnoji Scholatika, tarė jis 
sau, dabar, kuomet jinai tiktai 
esanti šmėklos šešėlis, jinai ap
gailestauja meilės laikus ir pra
žudytus smagumus. Rožės, ku
rios išeiną iš jos ir kalbą už ją, 
norį mums pasakyt: Mylėkite 
jus, kurie gyviesate! Tasai ste
buklas mus mokina ragaut gy
venimo džiaugsmo, kol dar yra 
laiko.” % J. Naruševičius. 
Mokolai—1927.

Gyvenimas — Tai 
Okeanas

Gyvenimas—tai okeanas, 
Kuris į save mus vilioja 
Ir brangenybių žmonėms siūlo, 
Bet tikrumoj slepia pavojų. 
Ir žmonės laimės plauk’ ieškoti 
Ir į pavojų ne’tsižiuri. 
Paklauskite, ar jie laimingi? 
Ar dvasioje ramybės turi?
Nė viens negauna tai, ko J 

x (trokšta, 
Kad jaustųsi tikrai laimingu: 
Gyvenime žmogus kovoja, 
Kaip valtis tarp jurų audringų, 
Kuri lig sočiai vandens gauna, 
Su juo kovojant išsilaiko, 
Ne kartą visiškai nuskęsta 
Save pražudžiusi be laiko.
Tas pats likimas žmogų laukia 
Sunkioj gyvenimo kovoje: 
Ne kartą išplaukia laimingai 
Kovoj už būvį amžinoje.
Bet kartais pradeda siūbuoti, 
Kovoj nelygioj nusigąsta: 
Ir jau į krantą neišplaukia — 
Gyvenimo jure j nuskęsta.

Jonas: Stebiuos, kaip tie mo
kyti žmonės viską žino, net sau
lės ir mėnesio užtemimus pasa
ko.

Mikas: Nėra ko dyvytis, nes 
tą gali kiekvienas sužinot iš 
kalendoriaus.

MOKYKLOJE
Mokytoja: — Jonuk, pasakyk, 

kiek bus, jeigu iš 4 atimsi 4?
Jonukas tyli.
Mokytoja:—Na, jeigu lėkštė

je bus 4 kukuliai ir tu juos su
valgysi, tai kas liks? 1

Jonukas: — Skystimas, ponia] 
mokytoja.

BE GALO...
Iškišk tamsta savo liežuvėlį, 

truputį labiau, — sako gydyto
jas atėjusiai pas jį ligonei, — 
dar, dar daugiau...

—Ką tamsta, daktare! — su
šuko Migo nė, — tamsta manai, 
kad moters liežuvis be galo.

AMERIKOS LIETUVIO

KALENDORIAI
1930 Metams Jau gatavi

Mokytojas aiškina vaikams 
patarlę: “Ne, visa auksas, kas 
žiba.”

—Na, kas man pasakys pa
vyzdį ?

Mažas Jonukas: — Prasitry- 
nusios nuo sėdėjimo kelnės, po
ne mokytojau.

Kiekvienam, kuris naujai užsi
raks Amerikos Lietuvį arba ku
ris pasinaujis, gaus Gražy Sieni
nį Kalendorių DOVANAI. Ta 
privilegija teikiama' tik tiems, 
kurie patys pasiims. Gi iš kitur, 
prašome įdėt 5 centų krasažen- 
klį del padengimo persiuntimo 
išlaidy. Pasiskubinkit, kad ne
pritruktų, nes ne per daugiausia 
padarėm.
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nas kitu, skersiniais tuneliais su
jungti. Tunelis Anglijos pusėj 
išeis ties DOuver, Franci jos pu
sėje, ties miesteliu Saugatte. 
Jiedu bus 61 kilometro ilgi, ku
rių eis 53 kilometrai po juromis 
100 metrų giliai po vandens pa
viršiaus. Darbu bus pradeda
ma iš abiejų galų ir numatoma 
atlikt per 3—4 metus. Budavo- 
jimas kaštuosiąs apie pusantro 
milijardo litų arba 150 milijonų 
dolerių. Bet ir tai manoma, kad 
šis milžiniškas darbas greitai 
apsimokės, nes kasdien galėsiu 
pervažiuot 120 traukinių, kurie 
į metus pe,rvežšią 25 milijonus 
žmonių ir 160 milijonų centne
rių visokių tavorų. Gelžkeliai 
bus varomi elektra. Kelionė 
per šį tunelį truksianti. 5—5% 
valandų. •

ŽENGIANT PRIE MOKSLO

mei-

VYTAUTO DIDŽIOJO 
METAI

Šie metai yra Vytauto Didžio
jo metai. Jais minim jo mritį. 
Praėjo jau 500 metų nuo tos 
liūdnos valandos, kai senelis 
Vytautas amžinybei užmerkė a- 
kis. Teisybė, Vytauto mirtis y- 
ra didžiausias smūgis, kurį pa
kėlė lietuvių tauta per visų savo 
istorinį gyvenimų. Tų dienų, 
kai Trakuose negailestingoji 
mirtis stovėjo prie Vytauto pa
talo, išmušė lietuvių tautai le
miamoj i valanda, kurių Lietu
vos valstybės vairas pasisuko iš 
amžiais eito laisvės kelio į uni
jos šunkelius. Tačiau, jei vis 
dėlto atgavusi laisvę Lietuva 
nori kuo iškilmingiau šį pen- 
kiasimtį metų paminėt, tai tik 
tam, kad pasisemtų sau stipry
bės iš praeiteis, kad giliau .susi
pažintų ir suprastų garbingus 
savo senovės valdovų darbus, 
čių naujų lietuvių tautos istaei 
kad juos įpintų į beprasidedan
čių naujų lietuvių tautos istori
jos gadynę.

Vytauto vaidmuo Lietuvos is
torijoj nėra kaip reikiant ištir
tas, išaiškintas. Paviršutiniškai 
pažvelgus yra nesuprantama, 
kaip tai galėjo atsitikt, kad 
Lietuvos nykimo pradžia suta
po su didžiausios vidaus ir išo
rinės galybės momentu. Musų 
senesnieji, prieš karų rašyti 
trumpi istorijos vadovėliai mo
kykloms Lietuvos istorijų baig
davo 1430 metais, Vytauto mir
ties metais. Einant tais vado
vėliais, musų istorijoj prasidė
davo kažkokia juoda dėmė, tuš
tuma, besitęsianti kelis šimtus 
metų, iš kurios butų galima iš
traukt vienų kitų atskirų faktų, 
bet tie, faktai rodėsi tokie liūd
ni, kad jų geriau neišsimokėda- 
davo minėt. Ir bailus “istori
kai” peršokdavo tuos nejaukius 
amžius ir iš karto griebdavosi 
“Aušros,” tos silpnos bebrėkš- 
tančios pašvaistės, kuri kėlė vil
tį, kad “ateis laikai, sušvis nau
ja gadynė.*’ Taip buvo marina
mas, dildomas iš Lietuvos isto
rijos kelių šimtmečių laikotar
pis.

Nepriklausomybė atgauta, 
laisvė iškovota! Vytauto Di
džiojo metai! Gana to dvasios 
bailumo! Drųsiai pažvelgt atgal, 
apšviest pačius tamsiausius, 
Mudniausius praeities užkampė- 
lius! .Nes jei tikrai norim iš
laikyt kerą kryptim naujos vals
tybės vairų, tai privalom kuo 
smulkiau pažint praeitį ir iškelt 
aikštėn priežastis, kurios jau 
kartų buvo mus išstūmę iš pla
taus laisvų tautų vieškelio, kad 
jų dabar ir ateity nekartotume. 
Tokia yra šių Vytauto Didžiojo 
metų prasmė. Ir nedaug pelny
tume, jei net visų nepriklauso
mos Lietuvos teritorijų nustaty
tume Vytauto paminklais, bet 
jei musų protas ir jausmai pa
liktų kaip buvę, be jokio orga
niško ryšio su didžiausio Lietu
vos valdovo darbais ir sumany
mais.

Visų Lietuvos didžiųjų kuni- 
gaikšičų politikoj daugiausia bu
vo kreipiama dėmesio į slaviš
kus rytus. Tai buvo mažiausio 
pasipriešinimo linija valstybi
nei ekspansijai. Tuo Jarpu va
karuose buvo laikomųsi dažniau
siai defenzyvinės — gynimosi 
taktikos, čia net buvo tam 
tikrais laikotarpiais aukojamos, 
išleidžiamos iš savo valdžios, žy
mios lietuviškos teritorijos (že
maičiai), kad nebūtų kliudomi 
siekimai slavų atžvilgiu, arba 
kad gavus trumpų ramų tempų 
sustiprėt viduj. Tuo budu ry
tuose ir vakaruose Lietuva sto
vėjo budrioj sargyboj, su kala
viju rankose. Lietuvos kariai 
liejo kraujų ir guldė savo galvas 
“nuo Marburgo” lig Maskvos ir

tolimųjų pietų Ukrainos stepių.
Vytautas yra ryškiausias tos 

tradicinės politikos rytuose ir 
vakaruose, sekėjas. Jo kardas 
švytravo Žalgirio laukuose ir 
buvo suvilgytas Juodosiose ju
rose.

Taigi, visų didžiųjų Lietuvos 
kunigaikščių politika bendrais 
bruožais buvo ofenzyvinio po
būdžio, nesuderinamo su Lietu
voj taip garbinamu “pacifiz
mu,” neturinčiu jokios idėjinės 
prasmės taikingumu. Mes, sa- 
savo istorijos mokomi, privalom 
labiau gerbt imperializmą, mili- 
tarizmų,' ekspansiją, negu rū
pintis suglebusiu pacifizmu.” 
Lietuvos vienintelis mėginimas 
“prieteliškai”, romantiškais pa- 
krindais sueit į glaudesnius san
tykius su pietų kaimynu pasi
baigė visišku fiasko. Už tą ne
vykusį, klaidingą žingsnį Lietu
viai skaudžiai ir brangiai užmo
kėjo. Jogailos padaryta
lės” klaida po penkių šimtų su 
viršum metų Lietuvai davė želi- 
govskiadą, nes želigovskiada 
buvo pagrįsta įsitikinimu, kad 
lietuviai yra atpratę kalaviją 
vartot.

Lietuvos politikos pagrindinės 
linijos 1930 metais yra tos pat, 
kaip Vytauto laikais. Ir tada, 
ir dabar lenkai yra Lietuvos 
svarbiausiais priešininkais, va
dinasi, politikos centras yra pie
tuose. O rytuose ir vakaruose 
dabar, bent laikinai, yra stabili
zacijos periodas. Ką Lietuvos 
dabartinėmis sąlygomis butų 
daręs Vytautas?

Atsakymą į šį klausimą mes 
turim duot per šiuos Vytauto 
Didžiojo metus. Pažinkim jį ge
riau, sujunkim su dabartimi nu
tolusią praeitį! Vytauto gimi
mo vieta — Trakai —■ ir Vilnius 
laukia atvadavimo. — T—tas.
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Povandeninis Tarp 
Anglijos ir Francijos 

Susisiekimas
Anglijos Darbo Ministeris 

Thomas viename paskutiniųjų 
seimo posėdžių pranešė, kad 
kovo mėnesyje bus pradedama 
būdavot tunelis (urvas) tarpe 
Anglijos ir Francijos. Prie to 
tunelio gaus darbo vien iš An
glijos pusės apie 2,000 bedar
bių. Kaip žinome Angliją ir 
Franci ją skiria vietomis tik a- 
pie 50 kilometrų platumo van
dens tarpas, vadinamas “Aer- 
melkanal.” šitame tarpe tan
kiai siaučia didelės’ audros, 
kurios jau ne vienų laivą yra su- 
daužusios. Be audrų ten labai 
priegadingos ir tirštos miglos. 
O kadangi laivų susisiekimas

> tarp Anglijos ir Francijos labai 
didelis, tai laike tokių miglų y- 
ra didelė priegada dviem lai-

■ vam susitrenkt. Jau daug to
kių susitrenkimų yra buvę, prie

• ko yra nuskendę 
su žmonėmis.

Todėl jau senai 
jo kaip nors šitą 
lint. Tam dalykui buvo suda
roma visokių planų. Pirmiau 
buvo norima pastatyt tiltą, pas
kui vėl platų geležinį vamzdį nu- 
gramzdint ant jurų dugno. Ga
liausiai užmanyta kast po jurų 
dugno tunelį. šitokį mintis 
pirmą kartą iškelta 1802 metais. 
Bet tuomet ši mintis nebuvo ga
lima įvykdyt, nes tų laikų įran
kiai ir technika nebuvo tam tin
kami.

Tik daug.vėliau, kai mokslas 
išrado vis naujų įrankių ir se
nuosius patobulino, buvo galima 
mislyt apie, įvykdymą šito tune
lio plano. Pirmiausia garsiausi 
geologai arba žemės gilumų ty
rinėtojai tyrinėjo, koks juros 
dugnas. • Rasta, kad juros dug
ne yra 50 iki 60 metrų storio 
kreidos karta, kuri labai paleng
vina šį užsiėmimą, nes neperlei- 
džia vandenį. Padalyta bandy
mai iš Anglijos ir Francijos pu- 
*sės, ir iškasti apie dviejų kilo
metrų ligi bandomieji tuneliai 
100 metrų gilume po vandens 
paviršiaus. Bandymai parodė, 
kad tikrai galima šį planų į- 
vykdyt.

Sunkumų dar buvo sutinkama 
iš Anglijos Karo Vadovybės, 
nes ji pareiškė savo prisibijoji
mų, kad Francuzai per šį tune
lį galėtų karo laike savo kariuo
menę pergabent ir užpult Angli
ju. Bet šitie jos prisibijojimai 
prirodyti kitų kaip be pamato, 
nes tokiu siauru urvu nesu ga
lima greitu laiku daug kariuo
menės išgabent. Taip tai ga- 
liausiai ir prieita prie susitari- 
mon šį tunelį būdavot ir padary
ta visos reikalingos sutartys 
tarpe Anglijos ir Francijos.

Eis du 6 metrų platus tune
liai greta vienas kito 15 metrų 
atstume. Kiekviename tunejyje 
bus vienas gelžkelio vėžės, ši
tuodu tuneliu bus tankiai vie-

laivai drauge

žmonės norė- 
kliutį praša-
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NAUJAS INDIJONŲ 
VALDYMAS

Vidaus Sekretorius Wilbur ne
seniai pasiuntė pranešimą Indi
jonų Problemų Konferencijai, 
kuri buvo laikyta Laike Mo- 
honk, N. Y., apie naują valdiš
ką tvarką link “Amerikos su
laikytų žmonių” — buvę savi
ninkai kontinento nuo Alaskos 
iki Cape Horn — Amerikos indi- 
jonai. Valdžios didelė proble
ma yra — kaip Amerikos In
di jonai gali atsikratyt nuo fede- 
ralio tėviškumo po kuriuo per 
tokį ilgą laiką gyveno. Sulig 
Henry Roe Cloud, pats Indijo- 
nas ir pirmininkas Amerikos 
Indijonų Įstaigos, ką indi jonas 
reikalauja už viską yra būti pa- 
liuosuotu; paliuosuotu nuo ap
valdymo, indi jonas yra žmogus, 
kuriam reikia teikt pagelbos, 
kad pats galėtų išsivystyt. In
di jonas turi teisę daryt klaidas, 
nepavelint kitus už jį daryt 
klaidas. I

Indijonų problema nėra leng
va. Sulig pereitų metų Vidaus 
Departamento surinktų infor
macijų Amerikoje yra 355,000 
indijonų, kurie yra Amerikos 
piliečiai. Turi 200 indijonų gy
venimo vietų, kurias Amerikos 
valdžia užlaiko. šiandien yra 
193 įvairios indijonų šeimos, 
kalbant 58 skirtingas kalbas, 
net 26 valstijose. Federalė 
valdžia užlaiko 200 indijonų mo
kyklų su 700 mokytojais. Yra 
suvirš 96 ligonbučiai su 178 gy
dytojais ir 146 slaugėmis. Iš 
viso Dėdė Samas turi 5,000 dar
bininkų prižiūrėt indi j onus. Už 
ką praleista net $6,000,000.

Bet reikia pagerint Indijonų 
Tarnystės aplinkybes. Sulygi
nus su kitais valdiškais skyriais 
šių indijonų prižiūrėtojų, gydy
tojų ir slaugių algos labai ma
žos. šiandien 70,000 indijonų 
vaikų mokinti mokyklose su tė
vų pavelijimu.

Tyrinėjimas Institute for 
government Research vestas,ro
do, kad dabartinės • aplinkybės 
tarpe Indijonų nėr geriausios 
Daugumas indijonų labai bied- 
ni, sveikata prasta ir labai jų» 
daug miršta. Daugiausia serga 
džiova ir trachoma. Jų gyveni
mo aplinkybės veda prie ligų. 
Indi jonas nėr geras darbinin
kas. Jis nenori skubintis, la
bai povaliai dirba. Jis ima ran
das nuo savo žemių arba prasi
maitina nuo Dėdės Šamo pas
kirtų pinigų. Kadangi senoviš
kose dienose, žemdirbystė buvo 
moterų darbas, tad indi jonas 
šiandien nemėgsta apdirbt že
mę.

šeimyniškas gyvenimas yra 
prastas, nes valdžia atima jau- 

’nus vaikus ir mergaites ir pade
da juos fed erai ėse mokyklose. 
Kas met apie 375,000 vaikų ir 
mergaičių užbaigia šias įstai
gas. •

NAUJAS INDIJONŲ 
VALDYMAS

Sekretorius Wilbur praneša 
apie naują valdžios tvarką kas- 
link indijonų. Valdžia stengs 
padaryt iš indi jono, kaip greit 
galima, savo spėkomis išsidirbu
sį ir save godoj antį pileitį. Tą 
bandys įvykdint pavedant indi- 
jono lavinimą savo tautos vedė
jams. ’

Visas apšvietos programas 
bus permainytas. Po sena tvar
ka vaikai priverstinai padėti 
mokyklose, po' nauja tvarka ap
švieta bus praktiška ir vaikai 
galės patys pasirinkt ką nori 
mokintis. Indi jonai nemėgsta 
žemdirbystę, bet iš jo yra geras 
mechanikas. Gelžkelių šapose 
Winslow, Arizonos valstijoj, yra 
apie 150 jaunų indijonų, kurie 
pasižymėję savo kursuose. •

Kiekviena valstija bus už
kviesta prižiūrėt savo valstijos 
indijonų sveikatą ir apšvietą, 
jie turės pilną teisę j>rie, savo 
paskirtų žemių. Darbo Biurai 
bus įsteigti rast darbų indijo-

Apie žemę
Neseniai viename mokslininkų susirinkime 

viena iš įžymiausių pasaulyje geologų grupė su
sitarė ir mėgino nuspręst kiek praėjo laiko^nuo 
žemės susiformavimo. Jie visi sutiko, kad žemė 
yra labai sena, net negalima nė suparst, nes tiek 
senumo, kiek žmogus skaito laikų. Gal geriausias 
apskaitliavimas yra apie .aštuonius ar dešimt 
bilijonų metų.

Ir per visa šita ilga laikotarpį labai daug įvai
rių įvykių atsitiko žemėje. Dideli kalnai buvo 
iškelti per galingus žemės drebėjimus ir vėl su
naikinami per ilgus lietaus ir šalnų metus. Kada 
kalnai puolė žemyn, upės nunešė ta smėlį ir molį 
į jūres ir dabar jie sudėti sluogsnis ant sluogsnio 
jurų dugne. Taip žemės uolos susidarė.

Šiose uolose randame iškasimus ir palaidotų 
ir užkietėjusių skelėtų ir kiaušų ir pėdų tų gy
vulių, kurie gyveno ant žemės milijonus ar šim
tus rrfilijonų metų atgal. Tie paliudija, kad jau 
buvo gyvybės hnt žemės per labai ilgų laikų, gal 
ne taip ilgai kaip žemė. Vienok, žinome, kad gy
vybės čia buvo taip ilgai, kad palyginus, tie šeši 
ar aštuoni tūkstančiai metų žinomos žmonijos is
torijos nėra daugiau negu momentas.

KOKIO DIDUMO YRA ŽEMĖ?
žemės storumas nuo vieno ašigalio į kitam 

yra 7,900 mylių. Ji truputį išsiputus vidury ir 
jos storumas palei ekvatorį yra dvidešimt septy
nios mylios daugiau negu ties ašigaliais. Tolumas 
aplink žemę, apie visą paviršių yra 24,900 mylių. 
Aukščiausias kalnas turi veik tų patį palyginimų 
žemės didumui kaip popieros lakštas butų prili
pytas ant orandžio bei pamarančib.

KAIP ŽINOME, KAD ŽEMĖ YRA 
APSKRITA ?

Geriausias nurodymas yra, kad laivai gali plaukt 
aplink ją. Yra ir daugiau kitų darodymų. že
mės šešėlis ant mėnulio yra apskritus, ‘kaip ma
tyt užtemimuose, žemės užsilinkimas gali tikrai 
but numatuotas smulkiais matavimo įrankiais. 
Telegrafo signalai gali but pasiųsti aplink žemę 
ir atgal į stotį iš kur pradėjo eit.

KIEK ŽĘMĖ SVERIA?
5,858,516,000,000jb00,000,000 tonų. Kad galė

tume. turėt geresnį /įsivaizdinimą ką tas reiškia, 
pamislyk apie maža dulkės krislelį, kurį ką tik 
pamatei saulės šviesos spindulyje ir sulygink jo 
svorį su garlaiviu Leviathan. žemė yra tiek sun
kesnė už Leviathaii kiek Leviathan yra sunkesnis 
už dulkės krislelį. \

AR ŽEMĖS VIDURYS IŠTIRPĘS?
Ne. Greitumas, paeinantis nuo žemės drebėji

mo trenksmų, pereina .per žemę nuo vieno šono 
į kitą, tas darodo, kad žemė gali but kieta per
dėm, ir kietesnė negu plienas. Gali but, kad že
mės vidurys karštas ir tik didelis mylinių uolų 
spaudimas iš viršaus nedaleidžia jos viduriui iš
tirpt.

KODĖL ŽEMĖS VIDURYS VIS EINA 
ŠALTYN?

Radiumas pagamina karštį ir randame, kad 
yra truputis radiumo veik visose uolose,. Kiek 
radiumo galėtų but uolose giliai žemyn žemės 
plutoje, niekas nežino. Gali but, kad yra jo už
tektinai laikyt uolas karštai ar net padaryt, kad 
eitų karštyn.
KAIP ŽINOM, KAD ŽEMĖ NĖRA PADARYTA 

Iš UOLOS PER VISĄ?
Užtai, kad uola per sunki. Sunkiausios žino

mos uolos sveria mažiau 200 svarų į kiekvienų 
kubiška pėdą, žemė kaipo vienata, sveria 345 
svarus į kiekviena kubiškų pėdą. TodeT, turėtų 
but sunkus centralinis kokios nors rūšies bran
duolys; daug geologų mano, kad tai yra gele
žies branduolys.
KOKIA YRA TEORIJA, KAD ŽEMĖS CENTRAS 

GALI LAIKYT SAVYJE TIKRO AUKSO 
KRŪVĄ?

’Jų uolų, kurios randasi ant žemes paviršiaus, 
chemiško sudėjimo ištyrinėjimas rodo, kad šiose 
uolose randasi kiečiausių elementų tiktai labai 
smulkių nuošimčių; elementų kaip aukso, pla
tino, švino ir sidabro. Buvo paduota mintis, kad 
kokiame nors praėjusiame laike, šie sunkus ele
mentai! galėjo nuskęst į žemės centrų, iš priežas
ties jų sunkesnio svorio.
KAIP ŽEMĖS AMŽIUS BUVO NUSPRĘSTAS?

Uranium yra vienas iš tų elementų kaip ra
dium, kurio atomai eksplioduoja ir pagamina 
švino atomus. Atomų nuošimtis, kurs eksplio
duoja per sekunda ar per šimtmetį yra žinoma. . 
Taigi, jeigu žinoma kiek uranium ir kiek švino 
yra kažkuriame uolos pavyzdy, galima apskaitliuot 
lygiai kiek metų ėmė tiek uraniumui pagamint 
tiek švino. Apskaitliavimai kaip šitie ankščiau 
žinomom uolom duoda amžį apie 1,600,000,000 
metų, žemė kaipo vienetą yra žinoma, daug se
nesnė negu šios uolos. Gali but aštuonių ar de
šimt bilijonų metų senumo.
KOKS YRA PAPRASČIAUSIAS CHEMIŠKAS 

ELEMENTAS ŽEMĖS PLUTOJE?
Oksygenas, tas pats gąsas kuris yra ore. Ok- 

sygenas sudaro veik penkiasdešimtų nuošimtį 
žemės žinomų uolų. Netikima, kad tai taip 
butų perdėm visą žemę. Jei paimsi žemę kaipo 
vienetą, paprasčiausias elementas gal yra geležis, 
nors nėra kaip priparodyt, kad tai ištikrųjų taip 
yra.

nams. Federalė valdžia neban
dys įsteigt naujų indi jonų mo
kyklų, apšvieta bus pavesta val
stijoms. Vaikai galės lankyt 
viešas mokyklas, su Dędės Šamo 
kitais vaikais.

Oklahoma turi daugiau indi jo
nų apie 119,000, Arizona antroj 
vietoj su 46,000 indijonų, South 
Dakota trečioj vietoj, su 23,000. 
Naujoji Meksika turi 22,000, 

' Californija ~ turi 19,000, Ne,w 
Yorke randasi 5,300, Floridoj— 

1500, Illinois 
Columbia 2.

i Daugumas 
prie Penkių 
Oklahomoj,
101,506 narius.—F.L.LS.

--------------------O--------------------

LIETUVOS ĄŽUOLAI

200 ir District of

indi jonų priguli 
Civilizuotų šeimų 
kurie turi net

Senovės lietuviai labai buvo 
prisirišę prie medžių. Dažnai 
juos kaipo šventus daiktus gerb
davo. 'Tiesa, ne tik senovės lie
tuviai, bet ir tikro Dievo garbin
tojai, kaip randame Šv. Rašte, 
garbindavo medžius. Taip Abra
omas pasodinęs kiprisų, eglę ir 
guobų ir tik karalius Salamonas 
tuos medžius sunaudojęs savo 
bažnyčiai. Anot istoriko Narbu
to, dar prie ciesoriaus Konstan
tino Didžiojo Izydorius matęs 
Mamrės lygumose garsų ąžuolą, 
po kuriuo turėjęs savo palapinę 
Abraomas. Gi Egipte iki musų 
gadynės rodytų labai senas me
dis, po kuriuo Šventoji šeimyna 
su kūdikėliu Jėzumi ilsėjusis. 
Pas pagonis dar labiau gerbta 
medžiai, ypač kurie buvo sodinti 
dideliems nuotykiams arba gar
siems vyrams paminėt. Senovės 
lietuviai dažniau gerbdavo ąžuo- 
lus, liepas, beržus, alyvus, vinkš
nas,—na ir kitus nepaprastus 
medžius.

čia noriu suminėt musų seno- 
įvės ųžuolus. Dažniausia po tvir
tais daugšimtmečiais ųžuolais 
prusai ir lietuviai statydavo savo 
šventyklas ir dievaičius. Ramus 
ųžuolų lapų šlamėjimas tikrai su
darydavo ramias vietas, Ramo
vėmis vadinamas. Kai lenkų 
karalius Balys Kreivalupis įsi
veržė į prūsų kraštų, jis juos 
norėjo nukirst, liepęs padegt ir 
pats sprukęs. Matyt šv. ųžuolas 
nesudegė, kad jį vyskupo Jono Į 
paragintas kryžiuočių mistras 
Kniprodė nukirto apie 1351 ar 
1355 metus. Ąžuolo kelmas turė

jęs šešius jardus nuo krašto

ŽENGIANT PRIE MOKSLO KNYGA
JAU RENGIAMA SPAUDON

Joje Telpa Virš 1,000 Įvairių Moksliškų 
Klausimų su Atsakymais

Ji Niekuomet Nepasens.
Darbininkui

Ji Bus Naudinga Kaip Paprastam 
Taip ir Inteligentui

KAS DABAR DARYT SU TAJA 
AUKSO VERTA KNYGA?

Reikėtų jos spausdint bent 5,000 egzempliorių, bet Amerikos 
Lietuvio leidėjai vieni negali to padaryt. Todėl kviečia pagelbon 
visus Amerikos Lietuvio skaitytojus ir visuomenę. Knyga susidės 
iš apie 300 puslapių su iliustracijomis. Jos kaina bus apie $2.00.

Kas iš anksto" prisius 1 dolerį, tas prisidės prie Knygoj 
Išleidimo, Prie Lietuvių Kultūros Kėlimo ir Apšveitos Sklei
dimo. Už kiekvieną prisiųstą dolerį bus išsiųsta 2-jų dolerių 
vertės moksliška knyga ir Rėmėjo vardas bus joje pažymėtas. 
Jei iš anksto — dabar, užsiregistruos didesnis skaitlius rėmėjų, 
bus knygos atspausdinta didesnis skaitlius ir pigesne kaina.

Taipgi patartina Amerikos Lietuvių Knygynams ir Draugi
joms tuo susidomėt ir tuojau prisiųst savo užsakymus del mini
mos knygos. Spausdinimą žengiant Prie Mokslo Knygos galima 
pratęst tik trumpam laikui. Todėl sukruskime prie Apšvietos 
Darbo! '■

AMERIKOS LIETUVIO LEIDĖJAI,
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

per krašto vidurį, reiškia apie 
19 jardų aplink, šakos buvusios 
taip tankios ir susipynusios,-kad 
lietus neperlydavęs. Dar nuo
stabiau, kad vasarų ir žiemų ža- 
liavęs irJapai niekuomet visiš
kai nenukrisdavę. Krikščionių 
rašytojai net velnio galybę tame 
matydavę. Panašus ųžuolas bu
vęs anot Adomo iš Bremeno Šve
dijoje ties Upsale. Galėjo tai but 
retos senovės kitoniškų ųžuolų 
liekanos. Tokių ųžuolų daug kur 
Lietuvoje butą ir jie gerbta, ži
nomas žemaičiuose Dionizo Poš
kos ųžuolas buvo dar tvirtesnis: 
turėjo aplink iki 22 jardų. Jis 
buvo išpuvusiame ųžuole sau 
kambarį pasidaręs ir ten laikė 
senovės liekanas. Senovės ra
šytojas mini dar tvirtesnį ųžuo
lų: į jo skylę galėdavęs raite-

lis įjot ir lengvai apsisukęs iš-

margrovas Albertas Frydrikas.
Iš tikrųjų tai buvo labai seni 

Lietuvos paminklai. _ Jie daug 
mate, o su jais eidavo apie gra
žių Lietuvos praeitį ir tuos vy
rus, kurie tą mylimų šalį gy
nė.—V.R.

DIPLOMATAS
—Kur, vaikeli, bėgi?

t —Namon.
—Bet kam gi taip uždusiam 

bėgt?
—Mama duos man į kailį, kad 

pavėlavau pareiti iŠ mokyklos.
-—Ar gi smagu gaut į kailį, . 

kad taip skubini?
—Ne. Bet, jei nesiskubinsiu, 

pareis tėvas, o tada jau bus blo
giau. Jo ranka kietesnė.



AMERIKOS 22-trą dieną. Vasario, 19304 PUSLAPIS LIETUVIS

VIETOS ŽINIOS

Komedija, Naujienas ir Paveikslai

The AWoircjestier Electirkc Eight CcmipavN'y
Phone Park 160011-15 Foster St.

71

ka-

MIRĖ DOMININKAS
i NUGARIS

(žiūrėk V.žinias ant 1-mo pusi.)

už

da vergams, kurie bėgdavo 
nelaisvės.

Tai Stebuklas 
Skalbiamųjų Mašinų 

Išdirbystėje

Vienas žmogus 
į ir sykiu su vienu gy- 
irs irgi laukė iki trau-

Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST. 

Tel. Park 4643

Panedėliais ir Utarninkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

Gali Įmokėt
Pirmą Mokestis

Tiktai

Ir Kitas Veikalas 
“The Bridge of San Luis Rey”

* — su —
Lily Damita ir Don Alvarado 

“Our Gang” Komedija

Grynais Pinigais 
Reikia Pridėt Tik 

. Mažai už Atidėtas 
Mokestis

ANNA JOHNSON
LIETUVĖ ADVOKATĖ •

Tel. Park 1152—1153
720—721 SLATER BUILDING 

Worcester, Mass.

gaut Amer. Lietuvio
14 Vemon gatvfs, 

Tel. P. 5318

be”

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

99°

Išskalbia visos savaites žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla 
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 * Worcester, Mass.

galima 
krautuvėj, 
Worcester, Mass.
Visiems, kurie tik priišiųs dole
rį, gaus gražią Lietuviškų Sal
dainių Dėžutę. Nepamirškite.

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156
340 Harding St. Worcester. Mass.

rękordų. Ne tik lietuviškos muzikos galėsite iš- 
iį* kokios tik norėsite muzikos — kokia yra ma-

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Rūginę 

Duonų Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste -

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

Dr. Juozas Landžius 
(SEYMOUR)

51 Providence SL, Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
(Rytais — Ligoninėje) p

Tel. Park 5878

MILLBURY STREET
Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu-Į 
kariškos kainos.

DUBELTAVAS PROGRAMAS 
Sekmadienį, Vasario 23-čią dieną 

“TRIAL MARRIAGE” 
su Norman Kerry

WORCESTERIO LIETUVIAI 
MINĖJO LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĘ
Worcesterio lietuviai šventė 

Lietuvos Nepriklausomybės 12 
metų sukaktuves dvejuose pro- 
gramuose, vasario 16-tą dieną 
sekmadienį, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje programas pra
sidėjo aštuntą valandą vakare, 
gi Aušros Vartų parapijoje pra
sidėjo kiek ankščiau, 5:30 po 
pietų. Pietinės dalies Worceste
rio lietuviai skaitlingai susirin
ko. Klebonas kun. K. Vasys 
atidarė programą su prakalba ir 
baigdamas užkvietė adv. P. 
Baublį, eit vakaro vedėjo parei
gas. Kalbėtojai buvo Worces
terio miesto majoras M.O’Hara, 
adv. Antanas Milleris ir Dr. P. 
Puskunigis. Dainavo Julė Mit- 
rikaitė, Julė Rogliutė, ir p. Pu- 
telienė. Žemaitytė ir Baranaus
kaitė pasakė gražias deklamaci
jas. Puikiai padainavo Aušros 
Vartų parapijos choras ir “Auš
relės” choras. Lietuvių orkes
trą po Prano Navicko vadovybe, 
pagrajino laikotarpiais.

Į šv. Kazimie.ro svetainę pri
sirinko labai daug žmonių — ne
buvo vietos kur atsisėst ir daug 
turėjo stovėt. šv. Kazimiero 
parapijos klebonas kun. A. Pet
raitis tvarkė vakaro programą. 
Kalbėjo miesto majoras M. O’
Hara, adv. Milleris ir adv. P. 
Baublys. šv. . Kazimeiro pa
rapijos choras vadovaujant J. 
Žemaičiui padainavo gražias lie
tuviškas dainas. Apart to, pa
rapijos mokyklos mokiniai sa
vo patriotiškais vaizdais sukėlė 
dar didesnį prisirišimą ir meilės 
jausmą link Lietuvos. Lietu
vių benas vadovaujant J. Bliū
džiui pagrajino amerikonišką ir 
lietuvišką muziką.

Vakarai paminėt Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuves 
turėjo kuo geriausį pasiseki
mą.

WORCESTERIO CENTRE 
RASTA POŽEMINIŲ 

KAMBARIŲ
Worcesterio miesto širdyje, 

visiškai nežinoma tūkstančiams, 
kurie viršuje pereina kasdieną, 
randasi stebėtinas painumas po
žeminių kambarių ir takų, ketu
riasdešimt pėdų gylio. • šie, ne
paprasti kambariai, apie 30 iš
viso. gal pastatyti šimtą metų 
atgal, dabar trupėją nuo senu
mo ir apleidimo. Labai mažai 
žmonių žino apie šiuos tunelius. 
Jie tamsus, panašus į senovės

ELEKTRA PATARNAUJA UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ

ABC 
plaųmaųd

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

Pirmadienį, Vasario 24-tą
Didelis Muzikališkas Vakaras 

“BIG MINSTREL SHOW” 
45 minučių gabumo—visi artistai, 

profesionalai
Galima Užmokėt 
Likusius Pinigus 
$1.50 Kas Savaitę

Šioji ABC Porcelėno Elektrinė Skalbiamoji Mašina yra sanitariš
ka — švelni — lengva ją išvalyt — nerduyja ir nepasiduoda 
rūdijimui.
Patelefonuokite — Park 1600 ir mes pasiųsime savo atstovą 
į jūsų namus. Jisai jums paaiškins visas šio pasiūlymo smulk

menas.

kalėjimus, niekuomet nematę 
dienos šviesą ir užsisuka kaip 
senovės Romos katakombai. Jie 
tęsiasi po skiepais įvairių mūri
nių namų nuo Exchange gatvės 
iki Central gatvės.

Katakombai padaryti iš dide
lių ir mažų plytų ir tvirti stul
pai pastatyti atlaikyt sunkumą. 
Durys visos užtvertos voratin
kliais. Sienos labai storos, kad 
nesigirdi niekas. Visi daiktai, 
kas tik šiuose kambariuose bu
vo sutrupėję į dulkes arba pu
siau suėsti rudžių. Kadangi jie 
pastatyti tuose laikuose, kada 
šiaurinės valstijos gelbėjo ne
grams iš pietinių valstijų pa
bėgt į Kanadą, manoma, kad šie 
kambariai buvo kaipo prieglau
da vergams, kurie bėgdavo iš

TRAUKINYS MIRTINAI
PERMETĖ MERGAITĘ

Emili j a. Kešėtaitė, aštuonių 
metų lietuvaitė, eidama namon 
iš mokyklos antradienį per pie
tus su kita mergaite, nesuspėjo

perbėgt per ke.lią, kur važiavo 
New York, New Haven ir Hart
ford traukinys. Traukinys ją 
pasiivjo ir nutrenkė kelias pė
das į šalį. Jos draugė pirma 
bėgo ir perbėgo, bet Emilija ne
galėjo taip greit bėgt, tai vijosi 
aną. Nelaimė atsitiko arti Pie
tinės Dirbtuvės, American Steel 
and Wire, kompanijos, kur dirba 
daug lietuvių, 
matė įv 
dytoju, 
kiny s pebeis paėmė mergaitę ir 
nunešė ją į tos dirbtuvės ligoni
nę. Ji jau buvo numirus nuo 
nuo sunkjų sužeidimų. Jau toje, 
pat vietoje įvyko kelios panašios 
nelaimės į į trumpą laiką, tai 
gelžkelio Vyriausybė daro išty
rinėjimą.!

Apart p os tėvų Simono ir A- 
gotos (Tamulevičiūtės) Kašėtų, 
mergaitė palieka tris brolius, 
Praną, Joną ir Alfonsą; ir tris 
seseris Juozapiną, Eteną ir Bi
rutę. Laidotuvės įvyko iš na
mų, 232 Vemon gatvės, ketvir
tadienio rytą; su bažnytinėm 
apeigom Aušros Vartų bažny
čioje palaidota Notre Dame 
pinėse. '

se, atlieka romantišką “Manuel” 
rolę su Lily Damita veikale 
“The Bridge of San Luis Rey.” 
šis paskutinis paveikslas rodo
mas irgi sekmadienį, tą pačią 
dieną.

--------------------------- O----------------------------

Worcesterio Lietuvių 
Draugijų Parengimai
Šv. Jurgio Draugijos linksmas 

įkurtuvių balius įvyks Jurgio 
Washingtono dienoje, vasario 
22-trą dieną, 2:30 po pietų, Lie
tuvių Ukėsų Kliubo žemesnėje 
svetainėje. Bus gražus progra
mas, sykiu ir smagus pasilink
sminimas, kazyravimas. Pro
gramas susidės iš kalbų, dainų, 
muzikos ir monologų. Draugija 
pavaišins svečius skaniais už
kandžiais ir gėrimais. Įžanga 
vienai ypatai 50 centų, šv. Jur
gio draugija kviečia visus atsi
lankyt. A. V. Dailyda, pirm.

ELEKTRINĖ COLUMBIA 
KOMBINACIJA

Parsiduoda Nupiginta Kaina

D. Nugaris mirė vasario 17-tą 
dieną, 8 valandą ryte savo na
muose 14 Dexter gatvės. Jisai 
turėjo 39 me.tus. Sirguliavo 
per paskutines keturias savai
tes, bet vis jautėsi vidutiniškai. 
Jisai paėjo iš žemaičių Kalvari
jos, Lietuvos, gi šioje-šalyje iš
gyveno 18 metų. Paliko savo 
žmoną, vieną dukterį dvylikos 
metų ir sūnų dešimt metų. Pri
klausė prie S.L.A. 358 kuopos, 
kuri prisidėjo prie laidojimo, 
pasiųsdama gyvų gėlių vainikų 
ir grabnešius, Laidotuvės įvy
ko 9 vai. iš ryto, trečiadienį, va
sario 19-tą; ir po gedulingų 
mišių Aušros Vartų bažnyčioje, 
nulydėtas i Notre Dame kapi
nes.

Naujos Anglijos Federacijos 
Apskritis susirinks šeštadienį, 
vasario 22-trą dieną, šv. Kazi
miero svetainėje,-Providence g- 
vės. Priešais susirinkimą, at- 
stovai ims dalyvumą iškilmin
gose pamaldose, 9-tą vai1, ryto, 
šv. Kazimiero bažnyčioje. šis 
suvažiavimas išdirbs programą 
švęst Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio Vytauto 500 metų su
kaktuves ir aprūpins įvairius 
Amerikos lietuvių gyvenimo rei
kalus. Referatus skaitys kun. 
K. Urbanavičius iš Norwood, 
kun. dr. J. Navickas iš Chicagos 
ir kun. S. Kneižys iš Lawrence.

Lietuviškos Saldai 
nes kątik atgaben

Judomieji Paveikslai
“GOLD CHEVRONS

Oficiališkas Suv. Valstijų valdžios 
paveikslas apie musų pulkus karėj 

— ir —
ĮVAIRUS TRUMPI PAVEIKSLAI

Motiejus A. Civiliška;
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

NAUJI COLUMBIA REKORDAI

Kuomet nusibosta klausyt radio arba jei nepatinka porgra- 
mas, bus Jums labai malonu savo paties išrinktą programą 
išgirst iš rękordų 
girst, bet i 
loniausia.

Gali pakeist šį instrumentą nuo RADIO į GRAFAFO- 
NĄ per pasukimą prietaiso — ir kurį tik išsirinksite, gau
site tyriausį balsą, girdėsite viską kaip ištikrųjų yra, be 
jokių braškėjimų.

Iki Šioliai Niekuomet Niekas Negir
dėjo Tokios Muzikos

Širdingai kviečiami atsilankyt ir pasiklausyt NAUJAUSIO 
COLUMBIA IŠRADIMO. Demonstruojam dykais Pas • 
mus pirkta Columbia kombinacija gvarantuota ilgam lai
kui ; mašinų pristatymas ir erijos pravedimas už tą pačią - 
kainą — pigiausią Worcestery, sulyginus mašinos vertę.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

MIRĖ MARGARIETA 
PETRONIENĖ

Margarięta Petronienė, Juozo 
Petronio žmoną, mirė trečiadie
nio rytą, vasario 19-tą, po 
trumpos ligos. Ji paileka savo 
vyrą; tėvus V. Navikus; ir tris 
brolius, Antaną, Albiną ir Vin
cą. M. Petronė turėjo 25 metus 
ir veikė šio miesto lietuvių įvai- 

i riose draugijose. . Ji priklausė 
! prie S.L.A. 57 kuopos. Laido- 
(tuvės įvyks šeštadienio rytą su 
, bažnytinėm apeigom Aušros 
Vartų bažnyčioje 9 valandą ry
te,.

KOKIE PAVEIKSLAI RODO
MI REALTO TEATRE?

Labai gabus artistai išrinkti 
atlikt roles veikale “Trial Mar
riage,” Columbia paveikslas, 
kurs vienas iš svarbiausiųjų 
Rialto teatre sekmadienį, vasa
rio 23-čią. Norman Kerry ir 
Thelma Todd turi svarbiausias 
roles šiame veikale apie šių die
nų jaunesniųjų gyvenimą su ap- 
sivedimu pabaigoje.* šis paveik
slas pilnas labai dramatiškų 
vaizdų.

Don Alvarado gerai žinomas 
lošėjas ypatingai atsižymėjęs 
veikaluose “The Loves of Car
men,” “Breakfast at Sunrise” 

i ir kituose žymiuose paveiksluo-

PIRKITE GERIAUSIAS 
MALKAS

PARDUODAM ir pristatom į na
mus visokių malkų beržų, kietų mal- 

ir sakų — $7.00, $10.00, ir $12, 
sieksnį. / .
V. ir J. ZABLACKASr 

ISLAND FARM,
Leicester, Mass. Tel. Leicester 176

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery-
Water ir Harrison Gatvių Kampas

Aplankyt šią Kepyklą

Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 
Rekordai!

UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 
DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE

SAU TINKAMIAUSIUS
čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

joę rekordų ką tik į musų knygyną
atgabentų:

16143—F (Petro Polka
(Vestuvių Polka

16142—F (Paprieniokų Polka
(Prano Polka

16139—F (Oi, Skauda, Skauda
(Aš Žirgelį Balnosiu

16138—F (Kačiukas
(Šalta žiemužė

16137—F (Žalia Girelė
(Lik su Dievu Panitėle

Mahanojaus L. Mainerių 
Orkestrą

F. Stankūnas, 
Baritonas

Mahanojaus Liet 
Main. Orkestrą

A. Vanagaitis ir 
Akiras

A. Vanagaitis ir 
Olšauskas

Apart čia pažymėtų Columbia ^Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Mahanojaus Mainerių 
Orkestrą

Mahanojaus Mainerių 
Orkestrą

K. Menkeliuniutė 
ir F. Stankūnas

A. Vanagaitis

Mahanojaus L. Mainerių 
Orkestrą

16135—F (šokių Polka
(Naujų Metų Polka 

16146—F (šalčiai ir Merginos 
(Linksmas Amerikietis 

16147—F (Katriutės Polka
(Klaipėdos Polka

16148—F (Senelio Polka
(Jaunas Senis 

16145—F (Pragėriau Žirgelį 
(Eisim laukan

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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